
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I 

ŠUMARSTVA 
2662 

Na temelju članka 85. stavak 4. Zakona o veterinarstvu (»Narodne novine«, broj 70/97, 

105/01 i 172/03), ministar poljoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 

O UVJETIMA POD KOJIMA POSJEDNICI ŽIVOTINJA IMAJU 

PRAVO ODABRATI OVLAŠTENU VETERINARSKU ORGANIZACIJU 

Članak 1.  

Ovim Pravilnikom određuju se uvjeti pod kojima posjednik životinje ima pravo odabrati 

ovlaštenu veterinarsku organizaciju (u daljnjem tekstu: organizacija) za obavljanje poslova iz 

članka 85. stavka 3. Zakona o veterinarstvu, i to u odnosu na sve životinje unutar jednoga 

gospodarskog dvorišta ili farme.  

Pravo iz stavka 1. ovog Pravilnika ne odnosi se na veterinarsko-zdravstvene preglede i 

kontrole u objektima za klanje životinja, veterinarsko-zdravstvene preglede i kontrole poši-

ljaka životinja i proizvoda životinjskog podrijetla u prometu, te na provedbu karantenskih 

mjera kod uvezenih životinja.  

Poslove iz stavka 2. ovog članka obavljaju organizacije određene rješenjem Ministarstva 

poljoprivrede i šumarstva, u skladu sa sklopljenim ugovorom o povjeravanju poslova javnih 

ovlasti na epizootiološkoj jedinici unutar epizootiološkog područja.  

Članak 2.  

Posjednik životinje ima pravo odabira iz članka 1. stavka 1. ovog Pravilnika ako udov-

oljava sljedećim uvjetima:  

1. da je mjesto boravka životinje na epizootiološkom području na kojemu su ovlaštene 

dvije ili više organizacija nakon provedenog javnog natječaja;  

2. da istu organizaciju posjednik životinje odabere i za obavljanje poslova iz članka 85. 

stavka 2. Zakona o veterinarstvu;  

3. da su u njegovom gospodarskom dvorištu ili na farmi provedene sve mjere zdravstvene 

zaštite životinja propisane važećom »Naredbom« iz članka 12. stavka 1. Zakona o 

veterinarstvu;  

4. da se gospodarsko dvorište ili farma ne nalazi u zaraženom ili ugroženom području, 

odnosno da nije postavljena sumnja na zaraznu bolest;  

5. da je posjednik životinje podmirio sva financijska potraživanja prema organizaciji od 

koje odlazi.  

Dokaz da su ispunjeni uvjeti iz stavka 1. točaka 3., 4. i 5. ovog članka je Izjava o odabiru 

ovlaštene veterinarske organizacije (u daljnjem tekstu: Izjava), koju posjedniku životinja na -

njegov usmeni zahtjev izdaje i ovjerava organizacija koja je do tada obavljala poslove iz 

članka 1. stavka 1. ovog Pravilnika, odnosno organizacija ovlaštena na epizootiološkoj 

jedinici posjednika životinja u trenutku kada je izjava zatražena.  

Članak 3.  

Za provedbu svih poslova iz članka 1. stavka 1. ovog Pravilnika može se odabrati samo 

jedna organizacija.  



Iznimno od stavka 1. ovoga članka, pojedine poslove iz članka 1. stavka 1. ovog 

Pravilnika mogu obavljati veterinarske organizacije, odnosno privatna praksa, na temelju 

posebnog rješenja donesenog u skladu s člankom 85. stavkom 5. Zakona o veterinarstvu.  

Ukoliko odabrana organizacija nije ovlaštena za obavljanje poslova dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije (DDD), ove poslove obavlja organizacija određena rješenjem 

Uprave za veterinarstvo Ministarstva poljoprivrede i šumarstva, u skladu sa sklopljenim 

ugovorom o povjeravanju poslova.  

U slučaju da se temeljem članka 88. stavak 3. Zakona o veterinarstvu raskine ugovor o 

povjeravanju poslova između Ministarstva poljoprivrede i šumarstva i odabrane organizacije, 

poslove javnih ovlasti nastavlja obavljati organizacija ovlaštena na toj epizootiološkoj 

jedinici.  

Članak 4.  

Pravo odabira iz članka 1. stavka 1. ovog Pravilnika posjednik životinja ima u razdoblju 

od 1. do 15. prosinca tekuće godine i to za narednu kalendarsku godinu o čemu će 

Ministarstvo poljoprivrede i šumarstva – Uprava za veterinarstvo obavijestiti u sredstvima 

javnog priopćavanja.  

Potpisanom i ovjerenom izjavom posjednik životinje odabire ovlaštenu organizaciju 

najmanje na rok od godine dana, a najduže do redovnog roka raspisivanja natječaja za 

dodjelu javnih ovlasti bez novog potpisivanja Izjave.  

Ukoliko posjednik životinje pravo odabira ne iskoristi u roku iz stavka 1. ovoga članka, 

navedene poslove obavlja organizacija ovlaštena na toj epizootiološkoj jedinici rješenjem 

Uprave za veterinarstvo Ministarstva poljoprivrede i šumarstva.  

Članak 5.  

Odabir se obavlja putem Izjave, koju posjednik životinje podiže, ispunjava i predaje u 

organizaciji od koje odlazi, odnosno u organizaciji ovlaštenoj na toj epizootiološkoj jedinici u 

rokovima iz članka 4. stavka 1. ovoga Pravilnika.  

Ukoliko su ispunjeni uvjeti iz članka 2. stavka 1. točke 3., 4. i 5. ovoga Pravilnika, 

organizacija od koje posjednik životinje odlazi, dužna je odmah ovjeriti Izjavu sastavljenu u 4 

primjerka. Dva primjerka ovjerene Izjave organizacija predaje posjedniku životinje, jedan 

primjerak zadržava za sebe, a jedan dostavlja nadležnom veterinarskom uredu u roku 5 dana 

od dana završetka roka za odabir. Posjednik životinje jedan primjerak Izjave zadržava za 

sebe, a drugi u roku 5 dana dostavlja u odabranu veterinarsku organizaciju koja je dužna u 

roku 10 dana od dana završetka roka za odabir dostaviti nadležnom veterinarskom uredu 

popis svih posjednika životinja koji su je odabrali Izjavom.  

U slučaju da nisu ispunjeni uvjeti iz članka 2. stavka 1. točke 3. i 4. i 5. ovoga Pravilnika, 

organizacija od koje posjednik životinje želi otići neće ovjeriti Izjavu. To čini tako da mjesto 

predviđeno za ovjeru Izjave prekriži kosom crtom, uz koju navodi razlog odbijanja ovjere 

Izjave.  

Izjava nije važeća bez pravovaljane ovjere ovlaštene veterinarske organizacije – izdavate-

lja Izjave.  

Veterinarske organizacije su dužne osigurati dovoljan broj obrazaca izjava u roku 

predviđenom ovim Pravilnikom za sve posjednike životinja koji žele odabrati drugu 

veterinarsku organizaciju.  

Članak 6.  

Središnji Upisnik posjednika životinja koji su iskoristili pravo odabira temeljem Izjave 

vodi se u nadležnom Veterinarskom uredu.  

Nakon primitka izjava i popisa, nadležni Veterinarski ured usklađuje prispjele Izjave i 

popise prema ovlaštenim te odabranim organizacijama, te upisuju posjednike životinja u 

Upisnik iz stavka 1. ovoga članka.  



U slučaju odstupanja u odnosu na dostavljene podatke Izjava i popisa, nadležni 

veterinarski inspektor poduzima zakonom propisane mjere.  

Članak 7.  

Obrazac Izjave sastavni je dio ovoga Pravilnika.  

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika zatečene neiskorištene obrasce izjava u 

veterinarskim organizacijama nadležni veterinarski inspektor treba popisati, staviti izvan 

upotrebe te se isti ne mogu koristiti uz ovaj Pravilnik.  

Članak 8.  

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o uvjetima pod 

kojima posjednici životinja imaju pravo odabrati ovlaštenu veterinarsku organizaciju 

(»Narodne novine« 31/02 i 80/03).  

Članak 9.  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«.  

Klasa: 322-01/03-01/714 

Urbroj: 525-06-03-01 

Zagreb, 11. studenoga 2003. 

Ministar 

mr. sc. Božidar Pankretić, v. r.  

 

 
(popunjava posjednik životinja) 

 REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 

 Uprava za veterinarstvo 

Broj: AA 00000 

IZJAVA 

o odabiru ovlaštene veterinarske organizacije 
Posjednik životinje: _________________________ ____________________________  

  (ime)  (prezime) 

 _______________________________________ 

 (trgovačko društvo/ustanova) 
Adresa: _____________________________ _____________________________ 

 (ulica i kućni broj) (naselje) 
 

_____________________________ _____________________________ 

(općina)    (županija) po svojoj slobodnoj volji odabirem:  

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– za obavljanje poslova u skladu s Pravilnikom o 

uvjetima pod kojima posjednici životinja imaju  

(naziv odabrane ovlaštene organizacije)  

pravo odabrati ovlaštenu veterinarsku organizaciju. 

 

 

U ––––––––––––––––– dana ––––––––––––– 200––. godine 

 

____________________________ ____________________________________ 



(potpis posjednika životinje) O v j e r a:  

 

   

______________________________________________ 

(ovlaštena veterinarska organizacija – izdavatelj Izjave) 

 

 

 
 


